non possit somnus obrepere; sic finit, ut sittentem adhuc et plura cupientem dimitat. Jam cum in Tertulliani, Origenis ac omnium veterum libris quedam admixta sint, quae aut manifestum habent errorem, ut suspecti dogmatis sunt, sic ubique temperat calamum ut nihil usquam compererim quod ulli haeresi sit affine. Nam quod scribit in commentario psalmi decimi quarti: *Jesus immaculatus solus virgineam aulam ingressus ipsum tabernaculum a maculis carnalibus liberavit, non sensit de maculis quae ante ingressum Christi fuissent in Maria, sed quae in aliis feminis esse consueverunt, a quibus Christus suam Matrem servavit immunem, et auxit castitatem potius quam violavit.* Quin et Ecclesie Romane videtur hoc honoris deferre, ut extra catholicam Ecclesiam sit, qui sit ab hac alienus, et ut exsul a vera fide, sive transfuga eliminatus, quae totius Ecclesie tenet principatum, quæque Petrum apostolorum principem meruerit habere pastorem. Locus est commentario centesimo sexto, et in commentario psalmi centesimi tricesimi octavi docet eximiam quamdam potestatem Petro tributam a Christo, quem ter negaverat, haud dubie loquens de potestate pascendarum oviuum. De votis aliquoties meminit, sed his duntaxat quibus in baptismo, Christum professi, mundo Satanæque renuntiavimus; non quod arbitrer illum reliqua vota contempnisse, sed quod haec, ut sunt, præcipua duxerit. Nec dubito quin in his Commentariolis Origenis industria fuerit adiutus, qui in nullum opus divinæ Scripturæ frequen-

**A**tius edidit Commentarios quam in Psalterium. Nam locis aliquot declarat se Greca calluisse. Hujus generis unum exemplum dabo commentario septuagesimo septimo. Scriba non intelligens sic pinxerat: quod aures in faciens. His verbis cum nihil omnino significaretur, diuque me torsissem, divinavi id quod res est scriptum fuisse, quod auxes in faciens. Nam in plerisque scripturis figura hujus litteræ, x non multum abhorret ab r. Itaque scriba Graece prorsus ignorans, et Latine minimum doctus, ex auxes in fecerat aures in. Item commentario centesimo quinto scriptum erat: *Suscipiat regulam poenitentiae excluso nova, ita ut centesimum quintum psalmum, etc.* Nos ex conjectura restituimus: Excluso Novato, siue Novatiano. Nam uterque fuit ejusdem haeresis, nec admittebat poenitentem. Quanquam is potissimum occupatus est in sensu explicando, qui pertinet ad evangelicam historiam, ut quemadmodum scribit Paulus apostolus, ex fide in fidem magis in nobis confirmetur scientia Christi, dum quidquid in evangelicis litteris gestum legimus, in Psalmis prædictum conspicamur. Atque hec sane pars in tractando difficillima est, qua recte comperta, facile vel ex sese reliquos sensus addivinant, qui in mysticis litteris sensus habent exercitatos. Sed ut aliquando finiam, hi Commentarii eo ferme tempore quo Adrianus hujus tituli sextus electus est ad pontificii Romani culmen; proditi sunt e venerabili monasterio quod, inter Wormiacum Vangionum civitatem et Spiram Nemetarum urbem situm, vulgo dicitur Frankenthal.

## ARNOBII JUNIORIS COMMENTARII IN PSALMOS.

### PROLOGUS.

Charissimis Patribus Leontio et Rustico episcopis C Arnobius. Silentium bonum esse nemo est qui ne- sciat, sed tunc taciturnitas probatur esse contraria, quando ad loquendum jubentis compellit auctoritas. Si enim vobis jubere licet, nobis contemnere non licet. Non est præsumptionis, sed obedientiae hoc quod Psalterii venas pulsare potius quam patescere studeamus. Hoc considerantes, quod nullus sitions præparantibus aquam irascitur. Alii paraverint viva fragantia mella, alii nectareis plena liquoribus pocula, nos ex sarculo oris nostri, terram hinc inde lacero verberantes impulsu, Daydicum laticem, licet tenuiter sitim patientibus aperimus, sientes ut bibant. Hi autem qui cum apostolis tertia die hora ebrii sunt in Spiritu sancto, lætentur et florent, nulla tamen sittentibus impedimenta patientur inferri. Neque D enim qui vino exuberant, aquam volentes bibere prohibent. Habeant ergo nobiscum pacem universi lectores, qui vos licet rusticos catholicos comprobent, et psalmum cuius explanationem legunt, prius examinent, ut dum ejus legerint sensum, ad eum pertinere sentiant, quem explanationis textus ostendit. Ipsi quidem melius hoc potuistis facere qui jubetis. Non enim impossibilitatem vestram, sed occupationem ostenditis, dum quod nos jubetis facere, vos melius hoc potueritis implere.

### PSALMUS I.

#### Psalmus David.

*Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedit; sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum quod plantatum est securus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium ejus non defuet, et omnia quæcumque faciet prosperabuntur. Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terre. Ideo non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in consilio justorum. Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit.*

#### COMMENTARIUM.

Primus psalmus unde scit beatitudinem perisse, inde recuperat. In consilio impiorum abiit Adam, id est, in serpentis et mulieris. Et nunc Adam noster, id est, consensus noster beatus erit, si non abierit in consilio serpentis et mulieris, id est, in consilio carnis et diaboli. Aut si abierit, non ibi stet; si steterit, non sedeat, id est, non permaneat; sed memor legis Dei, ibi suam occupet voluntatem. Et diurnam et nocturnam actionem suam in meditatione divinæ legis exerceat, ut hoc quod Adam perdidit contemnendo,

iste custodiendo inveniat, permanens juxta fluenta legis, ut lignum vitae immortalitatem capiebas. Ita deum quacunque fecerit, prosperabuntur. Illi autem, id est impii, contempserunt, non sic, sed hoc eis veniet in finem saeculi, quod in fine psalmi sermo propheticus comminatur, gloria eterna qui regnat in saecula seculorum. Amen.

## PSALMUS II.

Psalmus David.

*Quare tremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terra, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus. Dirumpamus vincula eorum; et projiciamus a nobis jugum ipsorum. Qui habitat in calis irridebit eos; et Dominus subsannabit eos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos. Ego autem constitutus sum rex ab eo super montem Sion sanctum ejus, praedicans praeceptum ejus. Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terre. Reges eos in virga ferrea et tanquam vas figuli confringes eos. Et nunc, reges, intelligite, erudimini qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereat in via iusta. Cum exarserit in brevi ira ejus, beati omnes qui confidunt in eo.*

## COMMENTARIUM.

Usque hodie gentes tremunt adversus Christum, qui idolis finem imposuit. Nam Domino intrante in *Egyptum, idola templorum corruerunt: juxta prophetam Isaiam, decimo nono, qui his utitur verbis: Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Egyptum, et commoverebuntur simulacra a facie ejus* (*Chrysostom. in II Matth.; Ans., Lexit. xi et xix.*) Populi, id est Iudei, meditantur inania, distinctiones ciborum et sabbatorum ferias attendentes, utrumque vincula disrumpenda quos habitator colorum Deus interim irredit, sed in judicio iram suam illis et furorem ostendet, quibus dicturus est: *Me quem negasti Filium Dei, vox de celo Paterna vos docuit, cum in Jordane me posito dixit, Filius meus es tu. Quod autem dixit, Ego hodie, Deus heri et cras non habet, sed semper hodie non habet. Tempora enim sub ipso aguntur, non ipse a temporibus agitur. Nam Sion mons quod sit Ecclesia docet propheta qui dicit: Ego Dominus excitabo Sion in gentibus, et dabo eam in festinitatem eternam omni nationi.* In ipsa ergo prædicat Filius præceptum Patris. In ipsa reget gentes quasi virga ferrea. Non enim cedit fortibus mundi nec miserorum despicit facies. Ipsa timorem regibus imperat. Ipsa iram venturam contemptoribus pollicetur, per quam scilicet vasculis comminatur interitum. Ipsa beatitudinem confidentibus reprobmitt, et Christo offerente, qui regnat in saecula seculorum. Amen.

## PSALMUS III.

Psalmus David, cum fugeret a facie Absalon filii sui.

*Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? Multi*

PATROL. LIII.

*A insurgunt adversum me. Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus. Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum. Voce mea ad Dominum clamari, et exaudiens me de monte sancto suo. Ego dormiri et soporatus sum et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. Non timebo milia populi circumdantis me: exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus. Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti. Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua.*

## COMMENTARIUM.

Titulum psalmi tertii hac una sententia explanamus. Persecutus est Absalon patrem, fronde a collo ligatur. Judas tradidit Dominum, et laqueo coarctatur: *sicut historia passionem David preteritam indicat, ita mysterium passionem Domini futuram annuntiat, in qua omnes cum negaverunt, diceentes: Non est salus ei in Deo ejus, sed si est ex Deo, liberet eum, cum irridentes illum, multis contumelias conciisque afficerent athei et pertinaces Iudei. Jesus autem voce sua ad Deum clamavit et exauditus est, ita ut mortem quasi soporem acciperet. Ex qua exsurgens ultra non timuit, sed nunc induens corruptibile incorruptionem, et immortalitate mortale* (*I Cor. xv*), non timet multa milia populi circumdantis scilicet. Ille est enim salus Domini et super nos qui sumus populus ejus. Hæc est benedictio ejus, qui regnat in saecula seculorum. Amen.

## PSALMUS IV.

In finem in carminibus, psalmus David.

*Cum invocarem exaudiens me Deus justitiae meæ, in tribulatione dilatasti mihi. Misericordia mea et exaudi orationem meam. Filii hominum, usquequo grari corde, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum, et Dominus exaudiens me cum clamarero ad eum. Irascimini et nolite peccare, quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compangimini. Sacrificate sacrificium justitiae et sperate in Domino, multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen rultus tui, Domine, dedisti letitiam in corde meo. A frumento, vini et olei sui, multiplicati sunt. In pace in idipsum dormiam et requiescam. Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me.*

## COMMENTARIUM.

Titulus quarti in carminibus, id est, in mysteriis ponitur. In quibus Deus justitiae exaudiens in cruce positum Filium suum, contra quem irascentes Iudei peccant usque hodie, qui non peccarent irascentes, si vere Dei non esset Filius quem negarent. Quod eis ideo evenit, quia non sacrificant sacrificium justitiae sicut Abel, sed sicut Cain livoris atque invidie. Nos autem qui credimus, dicamus Domino: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. In quo lumine data est letitiae in corde nostro, ab illo tempore quo accepimus frumentum in corpore, vinum in sanguine, oleum in chrismate. Offerentes autem pacem ista*

percepimus, quia haec singulariter in spe a Domino constituta in Christo Jesu, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS V.

In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur, psalmus David.

*Verba mea auribus percipè, Domine, intellige clamorem meum. Intende voci orationis meæ, rex meus et Deus meus. Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudiens vocem meam. Mane astabo et video quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. Neque habitabit juxta te malignus, neque permanebunt iniqui ante oculos tuos. Odisti omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium. Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus, ego autem in multitudine misericordiae tuæ. Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Domine, deduc me in justitia tua propter inimicos meos, dirige in conspectu tuo viam meam. Quoniam non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est. Sepulcrum patens est guttus eorum, linguis suis dolose agebant, judica illos, Deus. Decidant a cogitationibus suis secundum multitudinem impietatum eorum, expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine. Et latentur omnes qui sperant in te, in æternum exultabunt, et habitabis in eis. Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum, quoniam tu benedices justo, Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos.*

## COMMENTARIUM.

Quinti psalmi titulus ostendit eam quam hæreditatem consequitur Christus, et hanc hæreditatem constituit Ecclesiæ cum diceret apostolis : *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis (Joan. xiv).* Hanc ergo pacem, quam diximus in quarti psalmi fine singulariter in spe a Domino constitutam, hanc in hæreditatem titulus datam Ecclesiæ protestatur. *Est enim hæritas successio in universum jus quod defunctus habuit tempore mortis (L. Hæritas, ff. de rer. et verb. sign.). Unde Paulus, Si simus Filii Dei, ergo hæredes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (Rom. viii).* Hæritas de morte parentis nascitur filii. Nisi enim Christus inmortuus esset, hæchæritas non patebat. Ipso ergo moriente nata, ipso resurgentे confirmata est, ipso ascendentē in celis, permanet haec hæritas in æternum. In titulo tria sunt, moriens, hæritas, et hæredes. Et in capite psalmi tria sunt ab hærede composita, verba, clamor, oratio. Ipsiæ enim verba rogat auribus percipi, clamorem intelligi, orationem audiri. Ipsiæ dicit, Orabo te, Domine, mane scilicet, cum abjecero opera tenebrarum et induero arma lucis (Rom. xiii). Tunc te orabo quasi in matutino posita, in quo deficientibus tenebris lucis incrementa concrescunt. Mane astabo tibi et video; quid videbis tamen prope et mane dic nobis? Videbo mane apostolos, fulgentes angelos, gaudentes Marias resurrexisse Dominum nuntiantes. Diximus mane, posteaquam tenebre peccatorum transierint, orandum Dominum, diximus in luce Dominicæ diei resurgentem videndum. Quis autem sit iste Dominus distinctio ejus voluntatis exprimit.